[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 011/2023
Altera a Lei Municipal nº 5.917, de 05 de janeiro de 2023, que estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Executivo.
Art. 1º. Fica incluído o seguinte padrão e vencimento no art. 2º da Lei Municipal nº 5.917, de 05 de janeiro de 2023, que estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Executivo, dos proventos dos aposentados e das pensões.
                            PADRÃO

VENCIMENTO R$
05.0.01                                                   4.074,80
Art. 2º. Ficam alterados os vencimentos dos seguintes padrões constantes no art. 2º da Lei Municipal nº 5.917, de 05 de janeiro de 2023, que estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Executivo, dos proventos dos aposentados e das pensões.
                            PADRÃO

VENCIMENTO R$
                            01.01-RE                                                1.973,69
                            03.01-RE                                                2.546,70
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a contar de 1.º de janeiro de 2023.
Teutônia, 24 de fevereiro de 2023.
Aline Röhrig Kohl
Vice-prefeita no exercício
do cargo de Prefeita Municipal
PROJETO DE LEI N.º 011/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a inclusão do padrão 05.0.01 – RE 4. 074,80 (Assistente Social – 30 horas) e alteração dos vencimentos do RE 01.01 e RE 03.01 na Lei Municipal nº 5.917/2023, que estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Executivo, dos proventos dos aposentados e das pensões.
O padrão 05.0.01 – RE foi criado através da Lei nº 5.871, de 15 de setembro de 2022 e, por equívoco da Secretaria Municipal de Administração, não foi incluído no art. 2º da Lei nº 5.917/2023, que estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Executivo, sendo, portanto, necessária a inclusão por meio de nova autorização legislativa. A alteração do RE 01.01 e RE 03.01 faz-se necessária considerando o reajuste de vencimentos concedido pela Lei Municipal nº 5.842, de 27 de julho de 2022.
Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.
Aline Röhrig Kohl
Vice-prefeita no exercício
do cargo de Prefeita Municipal
[image: image1.png]